1. Per tempus praesens sistit loquens rem eo temporis momento, quo reperitur ipse. ad quod tamen plus minus de praeterito computat; e. g.

Demetriu passa vera' la in cam-pania. Demetrius transigit aestatem in villa (ruri).

Scribimu, legimu et inveniamu, Scribimus, legimus, et discimus, aqueste-à su tote lucrori' le haec sunt omnia opera nostra. nostre.

Dorme mai multu de quantu per-veglidia. Dormit plusquam vigilat.

2. Per tempus praeteritum perfectum proponit narrans rem absolute ut praeteritam, absque relatione quapiam ad durationem, e. g.

Scrissei unu versu. Scripsi versum.

Li dedei una palma. Impegi ei colaphum.

Planse cu suspiru intellegendu Flevit cum suspicio intelligens mor-quo mori matre sea. tuam esse suam matrem.

Popillu' lu sali' disculciu in neue. Puer saliit pedibus nudis in nives.

Toti tacimu audindu este verbe. Omnes conticuimus haec verba au-dientes.

Portamu aquesta sarcina tota viuetia' la nostra sine ne va-gilare. Gessimus hanc sarcinam totam no-stram vitam, quin conquesti si-mus.

3. Per tempus futurum indicat loquens rem quandam eventu-ram, absque ulteriori relatione, e. g.

Peribe et ellu quà patre seu. Peribit etiam ille ut pater eius.

Dabiu siaqualui dece denarii. Dabo cuivis decem denarios.

Remanebimu imperuna pino à morte. Remanebimus simul usque ad mor-tem.

Potebii venire cu mene? Poterisne mecum venire?

Venibiti cu noi in ciuitate? Venietis nobis cum in urbem.

Valeriu sedebe a casa. Valerius manebit domi.

Seminabimu et noi in data que ploua. Seminabimus nos quoque quam-primum pluit.

4. Praeteritum imperfectum ut descriptivum usurpatur, quando de rebus, quae aliis simultane in praeterito durant, sermo-nit, e. g.

Noi eramu in campu quandu in Nos eramus ruri quuni coepit
cepū a plouare. pluere.

Ningeba forte quandu egu ple- Ningebat valde quando ego a mola
cāi de à mola. movi.

Sociu' lu meu adjunse in ellu Comes meus advenit eo tempore,
tempu que egu li scribebam. quo ego illi scribebam.

Aquesta-à se intemplā pino egu Hoc evenit, quandiu ego in itinere
eram pre calle. eram.

Luciu veniba à cena de quante Lucius veniebat ad coenam quoties
ori scieba quo nu pertraieci- sciebat nos vesperam haud ex-
mu sera'la afora d'in casa. tra domum transacturos.

Omini' li secilaba quandu in- Homines siciliebant quando coepit
cepū a grandinare. grandinare.

5. Praeteritum plusquam perfectum indicat res, quae ante initium aliarum praeteritarum iam perfectae fuerunt, quapropter semper penes aliquod praeteritum perfectum occurrit, e. g.

Quandu adjunse carte' la tea Quando advenit tua epistola frater
frate meu plecara à Roma. meus itineri se accinxerat Ro-
mam.

Mancara totu quandu ellu veni' Totum comederant, quando ille ad
à cena. coenam venit.

Fu occisu de aquellu-à pre qua- Occisus est ab eo, quem ipse morte
le ellu scapara de morte. liberaverat.

Dupo que essira d'in casa cadi' Postquam dono exiisset, mortuus
mortu. eecidit.

Pausania fù ingropatu in ellu Pausanias sepultus est eo in loco,
locu unde si posera viuetia'la. ubi vitam amiserat.

Dupo que tacura quelli altri, Postquam tacuissent reliqui, Sextus
Sestu ordi' conventu lu. orsus est sermonem.

6. Futurum exactum declarat rem futuram tunc fore peractam, quando alia sequetur, quapropter semper cum alio Verbo, cui inest conceptus status futuri, occurrit, e. g.

Stabimu mai bene quandu in- Melius nos habebimus, quuin di-
vetiarimu, que poscesce et cu dicerimus, quid poscat et qui-
que se contentedia natura'la. bus rebus cententa sit natura.

Quandu adjunserè à casa fibiu Quando domum advenerit ego quo-
et egu mai tranquillu. que magis tranquillus ero.

Tempora periphrastica.

Temporum periphrasticorum seu compositorum eadem ratio est, quae simplicium, et maiori in usu sunt in quotidiano sermone, licet onerosa sint, et sua prolixitate orationem omni elegantia sponteant, et vago conceptum exprimendi modo, omni praecisione careant; quapropter in elegantiori scribendi stilo non sunt commendanda, praecipue quum adsint simplicia, quibus quodvis tempus et quivis modus maxima cum accurratione exprimi potest,

Periphrasticorum itaque:

1. Praeteritum perfectum (compositum scilicet) exprimit rem ante actam, et quodammodo indeterminatam; e. g.

Abemu vedutu pre imperatoriu Vidimus imperatorem.

'lu.

Que abeti faculu pino anuncii? Quid fecistis huendum?

Datu-li abi argentu'lu que ti Dedisti illi pecuniam, quam tibi lassaramu? reliqueramus.

Tota septimana nu li abiu ve-dutu. Totam septimanam non vidimus illos.

Abu essitu d'in casa sine di- Exivit domo, quin verbum dixisset,

2. Praeteritum plusquam perfectum active (cum auxiliari *abere*) compositum in pleno est usu apud Aurelianii Daciae incolas, Ultra-danubiani autem plerumque eo abstinent, et vel neutraliter (cum auxiliari *fere*) composito, vel exaggerato utuntur, ast raro sine ambiguitatis periculo; nam tamen prius quam posterius in Verbis quidem neutris apte statum plusquam perfectum indicat, in activis vero omnino passivam producit significationem; ita, e. g. *Egu eram venitu mai inante de que incepisse a ningere*, Ego veneram priusquam coepisset ningere, est plane idem ac: *Egu veniram mai inante de que incepisse a ningere*; ast vero: *Petru inquo nu era seminatu quandu appose sole' le* potest significare: Petrus adhuc non severat, quando sol occidit; sed nihil impedit, quin significet: Petrus adhuc non erat satus quando sol occidit; et ita primo sensu: *Petru inquo nu seminara quandu oppose sole' le*, secundo: *Petru inquo nu si seminatu quandu oppose sole' le*, intellegi potest. Simili modo res se habet cum exaggerato, nam: *Inquo nu abe sostiu*

essitu d'in casa quandu batū octu, adhuc non exiverat domo, quum octava sonuit; verti potest: *Inquo nu essira d'in casa quandu batū octu*. Non autem ita: *Inquo nu abe fostu mancatu quandu batū octu*, quod significare potest: adhuc non ederat quando sonuit octava, et: adhuc non voratus erat quando sonuit octava; et primo sensu verti potest: *Inquo nu mancara quandu batū octu*, et secundo: *Inquo nu fū mancatu quandu batū octu*; praeterea sua prolixitate magnam causat hoc exaggeratum onerositatem, quapropter necquidem in possivo, adhuc minus in activo commendandum est, et eodem vitio laborant etiam citradanubiana active composita, licet sensui non noceant.

3. Futurum compositum rem futuram vagam denotat, nulloque obiecto fixam, nullaque relatione ad alias obstrictam, e. g.

Venibimu et vominu remanere à Venieimus et manebimus apud vos.
voi.

<i>Spone-mi que vei dicere?</i>	Dic mihi, quidnam dices?
<i>Dare mi lu vei pre unu annu?</i>	Dabis id mihi per annum (pro anno)?

Nu ti voliu mai dicere nemica. Nihil amplius tibi dicam.

Tertia persona Verbi *voliu* cum sequente Coniunctivo pariter futuram significationem parit, e. g. *Va so viniu à voi et va so vi sponiu facte ne audite*. Veniam ad vos et dicam vobis res inauditas; *crediu quo va so ploue*, credo quod pluet.

4. Futurum exactum, in genere, tempus est valde delicatum, et eius usus adhuc delicatior. Ex quatuor formis, simplex, genuina, vera et elegans est Aurelianidarum (superius exposita), Traianidae exaggeratā eius loco utuntur, quae ambiguitatem parit, quapropter dissuadenda; et praeterea magnam post se trahit onerositatem, qua nec reliquae duae, active compositae, carent.

In genere periphrasticis temporibus sumina cum cantela utendum, nam permultum praecisioni linguae nocent, eamque laxam redundat, quum, caeterum, res sat clare et determinate temporibus simplicibus exprimi possit.

B. Coniunctivi modi.

1. Tempus praesens Coniunctivi modi usurpatur, ubi de re incerta, aut conditionata vel arbitraria, quasi a voluntate loquentis

dependente sermo fit, quapropter semper post aliud Verbum in aliquo tempore Indicativi modi locum tenens sequitur, et quidem Coniunctione *so* ut, copulatum. Verba, in Indicativo occurrentia et Coniunctivum potentia, sunt exprimentia: 1) necessitatem: *se cade* oportet, *se convene* convenit, *e necessariu* necesse est, *e de opu* opus est, *e conveniosu* conveniens est; 2) mandatum: *commandu* mando, *dicu* dico, *sponiu* dico; 3) voluntatem: *voliu* voliu, *propriu* propono; 4) desiderium: *desideru* desideru, *optu* opto, *poscu* vel poscescu posco, *queru* quaero, *pelescu* peto; 5) consilium: *conseliu* suadeo, *invetiu* doceo; 6) rogationem: *me rogu* rogo, et contrarium; e. g.

Se cade so se tenia omu' lu de Oportet hominem stare verbis.
verba.

Se convene so faca siaquale de- Convenit, ut quisque summi faciat
bitoria' la sea. officium.

Nu e necessariu so remaneti in Non est necessarium, ut maneatis
esta ciuitate. in hac urbe.

Commanda so pergimu in Ger- Mandat, ut eamus in Germaniam.
mania.

Ni dice so facimu bene so lu Dicit nobis, ut eum exspectare ve-
espectamu. limus.

Sponiti-li so venia de altra data. Dicite illi, ut alia vice veniat.

Nu voliu so ti facu esta incom- Nolo tibi hoc incommode facere.
moditate.

Proponiu so nomesca pre De- Propono, ut Demetrium judicem no-
me triu judice. minent.

Desidera so remanemu cu densi Desiderant, ut cum eis ad pran-
à prandiu. dium maneamus.

Quere so li se dea unu responsu. Petit, ut responsum illi detur.

Ni conselia so inveliamu et esta Snadet nobis, ut hanc quoque dis-
scientiu. camus scientiam.

Li inveria so fure. Docet illos, ut furentur.

Ve roga so li dati quantu poteti. Rogat vos, ut illi detis, quantum
potestis.

Se roga so nu lu lassati. Rogat, ut illum relinquere nolitis

Ad finem, propter quem aliquid sit, clarius exprimendum, solet Coniunctivo modo Particula *quaso* vel *quù so*, aut *pru qnaso* ut, praesigi; e. g.

*Quà so pote verbire reu de noi nu ne Ut possit de nobis male loqui, nos
perdū tola sera'la de octi. totam vesperam oculis secutus est.
Pru quaso sedia a casu iberna'la suda Ut possit domi sedere hieme, sudat
tota rera'la. totam aestatem.
Quà nu dora so ne perdia, ne urmā Ne forte nos perdat, ubicunque nos
pre totinde. secutus est.*

b) Ponitur deinde hoc tempus pro modo mandativo; e. g.

*So nu essi d'in curte pino que Ne exeras aulā quousque ego non
nu voliu venire egū inderetru. redibo.*

*So nu queriti nemica, et inquo Nihil poscite, et etiam si aliquid
do vi da aleque so nu leuati. vobis dat, non accipite.*

2. Tempus praeteritum imperfectum Coniunctivi modi aut conditionem indicat, aut desiderium sub conditione denotat; primo casu occurrit cum Coniunctione *do, si si*, secundo absolute, e. g.

*Do aberemu filii, firemu mai se- Si filios haberemus, feliciores es
lici. semus.*

*Remaneremu et noi aici do nu Maneremus nos quoque hic si alias
aberemu altre lucrori. non haberemus labores.*

Hoc modo, eodemque sensu usurpatur etiam periphrasticum; e. g.

Abemu bebere do abemu abere que. Bil-eremus, si esset quid.

*Vi abiu sponere aleque do abiu scire Narrarem vobis aliquid, si scirem vos
quo ri teneti gula'la. id non prodituros.*

3. Tempus praeteritum perfectum, quod respectu formae, idem est cum plusquam perfecto, occurrit, quoties de re incerta praeterita, aut de conditione vel desiderio, qua praeteritis sermo fit; e. g.
*Asì et voi potusseti venire à Sic vos etiam potuissetis ad pran-
prandiu fiendu clamati. dium venire, quum vocati es-
setis.*

*Do connoscussemu cogite'le vo- Si novissimus cogitationes vestras,
stre nu ne interdiuassemu a non internissemus hoc facere,
facere aquesta-à, quomu et quantumvis difficile etiam fuerit.
fusse de difficile.*

Periphrastica praeteriti, tam perfecti quam plusquam perfecti, non adeo sunt in usu, et exaggerata hic quoque eandem periculosam pariunt ambiguitatem, praesertim in Verbis Activis; e. g. *Si si renitu et tu cu noi
abi fire auditu cu aurecli'le, que pote vomire una gula fora frenu, si no-
biscum venisses, propriis auribus audivisses, quid os effrenum vomere po-*

test; — sat bene, ast: *do abi fire insellatu nu abi jacere aici* potest significare: si decepisses, non jaceres hic, et etiam: si deceptus essemus non jaceres hic; quapropter cave.

C. De Imperativo modo.

1. Imperativus modus nisi ad praesens tempus extenditur, tresque tantum personas habet, scilicet secundas utriusque numeri, et primam pluralis; e. g.

Fa bene, da-mi ella penna! Sis bonus, des mihi illum calanium
Pergiti in gradina, et me espe- Ite in hortum, et expectate me us-
ctati pino à sesse! que sextam horam.

Du-te in campu! Vade rus!

Incepimu cu toti' li! Incipiamus omnes simul!

Segnati elle locori! Signate illa loca!

Auditi filii mei! Audite mei filii.

a) Dum aliquid prohibetur, negatiove *nu* Imperativo praesigitur, tunc in secunda persona singularis numeri, loco Imperativi ponitur *Insinutivus*; quae constructio elliptica est, e. g. *Nu facere que nu ti place*, hoc est: *nu debi facere que nu ti place*, noli facere quod tibi non placet; *nu dicere de neme ren*, neminem calumniare; *nu cantare quà unu bebitu*, non canta tanquam ebrios; *nu mai mentire*, noli amplius mentiri.

b) Ad tertiam personam utriusque numeri exprimendam adhibetur *Coniunctivus modus*; e. g.

Peria misellu'lu! Pereat nequam!

Audiu pagani' li et so se rossinedia! Audivit gentes et erubescant!

2. Ad modum mandativum exprimendum adhibetur *Coniunctivas elliptice*, e. g. *So cogili à verbe' le melle de quante ori vei vedere aquesta-à*, hoc est: *Se cade vel se convene so cogili à verbe'le melle de quante ori vei vedere aquesta-à*, cogitato ad mea verba quoties hoc videbis; alia:

So nu faceti addeveru' lu inante Nolite tacere veritatem coram ne-
'la nemenni. mine.

Marcu so remania a casa et voi Marcus maneat domi et vos eatis
so pergitu in selva. in silvam.

Desatullu abemu repausalu, so Satis quievimus, incipiamus labo-
incepimu a lucrare. rem.

So leuamu a mente! Attendamus!

Dominu' lui so ne rogamu! Dominum oremus!